
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

(报批稿) 

（文本） 

 

 

 

 
项目名称：新发纺织印染（绍兴）有限公司年产1.6亿米梭

织布、1.65万吨针织布高档印染面料升级技改项目 

建设单位（盖章）：新发纺织印染（绍兴）有限公司     

编制日期：              二○二二年三月                     

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





新发纺织印染（绍兴）有限公司年产 1.6 亿米梭织布、1.65 万吨针织布高

档印染面料升级技改项目环境影响报告表修改索引 

序号 评审意见及修改内容 修改索引 
[...]
水洗/逆流漂洗 0 138.24 

人棉布印花前处理 

前处理 1 次 80.64 0 

322.56 
水洗 1 次 0 80.64 

染色 1 次 80.64 0 

水洗 1 次 0 80.64 

碱减量机 200 0 200 

退浆机 80 0 80 

氧漂机 240 0 240 

丝光机 160 0 160 



109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

蒸洗机 0 100 100 

退浆煮炼机 160 0 160 

联合轧染机 160 0 160 

冷轧堆机 60 0 60 

圆网印花机 720 0 720 

平网印花机 630 0 630 

水洗机 0 1050 1050 

小计 4056.6 3718.3 7774.9 

从表 4.2.3-8 可知，项目浓污水 4056.6t/d 进入浓污水集水池，稀污水 3718.3t/d 进

入稀污水集水池。根据调查浓污水调节池 CODcr 浓度 3000mg/L，氨氮 50 mg/L、总

氮 60mg/L，稀污水调节池 CODcr 浓度 850mg/L，氨氮 30 mg/L、总氮 40mg/L。 

⑧小计 

项目废水污染源强汇总见表 4.2.2-10。 

表 4.2.2-10   项目水污染物产生、排放情况(按设备满负荷计) 

废水名称 

产生情况 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 总锑 苯胺类 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

印染废水 7774.9 2332470 1972 4599.63 50 116.62 60 139.94 0.196 0.457 5.63 13.132 

地面及设备

清洗水 
20 6000 500 3 25 0.15 30 0.18 / / / / 

定型喷淋水 51 15300 900 13.77 25 0.383 30 0.46 / / / / 

其他喷淋废水 27 8100 900 7.29 25 0.203 30 0.24 / / / / 

制网废水 25 7500 500 3.75 25 0.187 30 0.22 / / / / 

地面雨水 21.0 6300 200 1.26 0 0 0 0 / / / / 

生活污水 51.0 15300 300 4.59 35 0.535 35 0.54 / / / / 

合计 7969.9 2390970 1938 4633.29 
49.386

44 
118.08 

59.218

936 
141.59 0.191 0.457 5.49 13.132 

废水名称 

排放情况 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 总锑 苯胺类 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

纳管总量 
2429.9 728970 

500 364.49 20 14.58 30 21.87 0.1 0.073 1 0.73 

排环境总量 80 58.32 10 7.30 15 10.93 0.09 0.066 0.9 0.66 

⑵废水达标排放情况 

企业排水采用雨污分流、清污分流制，厂区不设地面雨水排放口，屋面雨水架空

排放，地面雨水接入稀污水调节池；间接冷却水经冷却水池循环回用，蒸汽冷凝水收

集后全部回用于印染生产；企业印染生产废水浓稀分流，稀污水经处理后回用于生产，



110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浓污水经处理后部分回用，部分处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）修改单及表 2 中的间接排放标准中标准要求后进入绍兴水处理发展

有限公司。废水经绍兴水处理发展有限公司处理后排放执行绍兴水处理发展有限公司

排污许可证中载明要求后排入钱塘江。部分废水再经中水回用处理装置处理达回用水

要求后回用于印染生产。 

⑶污染防治技术可行性分析 

项目废水污染治理设施采用了污染防治措施可行技术指南、排污许可技术规范中

的可行技术，是切实可行的。项目废水污染防治措施见表 4.2.2-11。 

表 4.2.2-11   项目废水污染防治措施一览表   单位：万元 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 
防治措施 

环保 

投资 

生产、生活 

生产 

生活 

废水 

⑴厂区实行雨污分流，厂区屋面雨水架空排放，地面雨水接入污水

处理站。 

⑵间接冷却水循环回用，蒸汽冷凝水经收集后全部回用于生产。 

⑶已建 1 套 5000t/d 稀污水回用处理系统、1 套 2500t/d 膜处理回用

系统，处理能力 5500t/d 浓污水处理系统。1 套处理能力 30t/d 制网

废水处理装置。1 套 500t/d 碱减量废水处理装置。 

⑷设有 500m3 的事故应急池 1 个。 

新增 1 套丝光废水淡碱回收装置（处理能力 200t/d）。 

新增设备

管道铺设 

20.0 万元 

废水规范化排放口 

已设一个规范化排放口，设置排放口监控站房、采样口和标志牌。排

污口已设流量计并设置在线监测装置，在线监测 pH 值、COD、氨氮、

总氮，并与生态环境部门联网，由专业运维单位运行维护。 

已有 

小计  20.0 万元 

⑶污染防治技术可行性分析 

企业已建 1 套处理能力达 5500t/d 浓污水预处理、1 套处理能力达 5000t/d 稀污水

预处理、1 套 2500t/d 中水回用系统。企业印染生产废水浓稀分流，污水由厂内预处

理系统处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）修改单及表 2 中

的间接排放标准中标准要求后进入绍兴水处理发展有限公司。废水经绍兴水处理发展

有限公司处理后排放执行绍兴水处理发展有限公司排污许可证中载明要求后排入钱

塘江。 

企业污水处理系统具体情况见表 4.2.2-12。 

 



111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4.2.2-12   企业污水处理系统一览表 

名称 
处理能力

（t/d） 
位置 污水来源 处理方法 回用水/污水去向 备注 

浓污水 

处理系统 
5500 

污水 

处理站 

印花、染色

废水 

混凝沉淀+厌氧+好

氧+气浮 

预处理达标后排入管网； 

部分进入中水回用系统。 
已建 

稀污水 

处理系统 
5000 

水洗、喷淋

等废水 

水解酸化+二级氧

化+吸附过滤 

回用于生产，浓缩水排

入管网。 
已建 

中水 

回用系统 

2500 

(膜处理) 

预处理系统

出水 

多介质过滤 +RO

膜 

回用于生产，浓缩水排

入管网。 
已建 

制网废水 30t/d  
印花 

车间 
制网废水 

焦亚硫酸钠还原

法 
进入稀污水调节池 已建 

碱减量废水 500t/d 污水 

处理站 

碱减量废水 酸析处理 进入浓污水调节池 已建 

丝光废水 200t/d 丝光废水 蒸发浓缩回用 进入浓污水调节池 新建 

①浓污水处理系统 

1、污水处理设计水量 

企业浓污水设计处理最大水量为 5500m3/d，平均小时流量 230m3/h。 

2、废水处理进水水质 

CODcr≤4000mg/L，氨氮≤100mg/L，总氮≤150mg/L，SS≤500mg/l，色度≤800

倍，pH9-12。 

3、废水处理后水质 

CODcr≤500mg/L，，氨氮≤20mg/L，总氮≤30mg/L，SS≤400mg/l，pH6-9。 

②浓污水处理工艺 

企业污水处理系统工艺流程如图 4.2-1 所示。 



112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1 浓污水处理工艺流程图 

废水处理工艺的说明： 

浓污水中碱减量废水单独收集经酸析处理回收对苯二甲酸后排入浓污水调节池。 

生产车间浓废水自流入调节池，由于企业废水中含有大量的印花浆料，废水的生

化性较差，因此采用物化+生化的处理工艺。通过中和及混凝沉淀，可除去废水中大

量的悬浮物及印花水洗浆料等难生化的污染物，减轻废水生化处理的负荷，为后续生

化处理创造条件，同时可减少废水处理站的占地面积。 

由于企业印花工序需要使用尿素，会造成废水中氨氮浓度较高，本工艺采用有回

流的前置反硝化生物脱氮工艺，即将二沉池的污泥回流到厌氧池完成反硝化，再进入

丝光废水 

淡碱回收装置 浓缩碱回用于

丝光工艺 



113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

好氧池完成含氮有机物的氨化和氨氮的硝化。同时在好氧池中设有活性污泥回流系

统，能有效避免丝状微生物的过度生长繁殖，防止污泥膨胀。本工艺将脱氮和降解有

机物两个生化过程有机结合起来，取得良好的处理效果。 

废水处理系统的工艺特点： 

本废水处理系统具有较高的可靠性，出水水质可确保达标；具备较强的抗冲击负

荷能力；采用先进的工艺和控制设备，有效降低处理系统的日常维护费用；污水处理

工艺构筑物构造简单，污水处理工程投资省，运行费用低；占地面积小，污水处理系

统简单实用，运行管理和操作方便。 

③稀污水回用系统 

稀污水处理设计水量：设计处理最大水量为 5000m3/d。 

设计进水水质：CODcr1000mg/L，氨氮≤20mg/L，总氮≤30mg/L，SS≤200mg/L，

色度≤100 倍，pH7-9。 

处理后水质：CODcr≤150mg/L，氨氮≤10mg/L，总氮≤15mg/L，SS≤20 mg/L，

色度≤15 倍，pH7-7.5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④稀污水处理工艺流程 

 

图 4.2-2  稀污水处理工艺流程图 

废水处理工艺的说明： 

含铬废水采用焦亚硫酸钠还原法预处理，上清液排至稀污水调节池。 

设备地面冲洗水和废气喷淋废水收集后接入稀污水调节池。 

本废水处理系统采用“水解酸化+二级氧化+吸附过滤”的处理工艺。该工程采用的

循环式三相生物流化床具有以下特点：①可控制生物膜厚度的过度增长；②载体流失

量少；③载体流化性能好；④氧的转移效率高。 

地面冲洗水 

废气喷淋废水 



115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臭氧是一种很强的氧化剂和消毒剂，氧化能力远远高于常用的消毒剂液氯。采用

的臭氧氧化工艺特点为： 

①更有效地提高水处理效果 

脱色除臭：臭氧去除嗅味的效率非常高，一般 1～3mg/L 的投加量即可达到去除

嗅味规定阈值，进水色度 50 稀释倍时，接触时间大于 10 分钟，投加计量超过 3.5mg/L，

色度去除率大于 60%。 

降解有机物：根据工程实际，进水 CODcr100mg/L 时，接触时间大于 60 分钟，

投加计量超过 8mg/L，CODcr 去除率大于 25%。 

去除铁、锰：利用臭氧氧化来去除铁锰，进水铁锰 0.5mg/L，接触时间大于 1 分

钟，投加计量超过 2.0mg/L，去除率大于 90%。 

②减少氯投加量 

由于液氯属有毒危险性品，运输、使用管理危险性较大，同时受液氯生产厂家及

供求关系约束，小型水处理工程较少使用液氯消毒。本设计的回用水主要用于印染企

业，如果氯制品投加过量或投加不稳定，供水水质将严重影响到染色质量。臭氧氧化

工艺在上海、苏州、嘉兴、绍兴、湖州等地的印染企业得到了较好的推广和应用。 

采用重力无阀滤池进一步去除废水中的残余细微悬浮物，保证水质稳定达到回用

水质要求。 

废水处理系统的工艺特点： 

本废水处理系统具有较高的可靠性，出水水质可确保达到设计回用水质要求；具

备较强的抗冲击负荷能力；采用先进的工艺和控制设备，有效降低处理系统的日常维

护费用；污水处理工艺构筑物构造简单，污水处理工程投资省，运行费用低；占地面

积小，污水处理系统简单实用，运行管理和操作方便。 

企业稀污水经上述工艺处理后，出水水质可满足设计回用水质要求。企业中水主

要用于退煮漂用水，前处理和染色后的前道水洗用水，机台和地面冲洗用水，印花浆

房、印花网框、导带冲洗用水和印花后前道清洗用水，废气处理喷淋用水等。 

⑥中水回用处理（膜深度处理） 

企业再生水设计处理最大水量为 2500m3/d，平均小时流量 105m3/h。 



116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

处理进水水质：CODcr≤500mg/L，电导率≤ 4000us/cm，pH7-9。 

处理后水质：电导率≤500us/cm，色度(稀释倍数)r≤10，总硬度≤20mg/l，pH7-8.5。 